בשנת 2002 תבעו המבקשים את המשיבים בבית משפט השלום בתל אביב, לתשלום דמי התיווך שנקבעו בהסכם הראשון. המשיבים תבעו מנגד נזקים שונים שכנטען נגרמו להם בשל מצגי שווא מצד המבקשים. גדר המחלוקת בין הצדדים נוגע לשאלה האם העסקה בה תיווכו המבקשים היא "עסקה בזכות במקרקעין" כהגדרתה בחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 (להלן חוק המתווכים), ובהתאם – האם יש לבחון את הזכאות לדמי תיווך במסגרת חוק זה אם לאו.

ג. בית משפט השלום בתל אביב (השופט בן חיים), בפסק דינו המפורט מיום 13.6.06 בתיק א 171137/02 ובתיק א 207125/02, קבע כי אין מדובר בעסקה בזכות במקרקעין, אלא בעסקת בנייה בלבד; נקבע, כי משום כך אין חוק המתווכים חל על המקרה, ועל המשיבים לשלם את דמי התיווך המוסכמים למבקשים.

אשר על כן, איני נעתר לבקשה.

יג. אבקש להשאיר בצריך עיון את השאלה שהתעוררה לא אחת בבתי המשפט הקודמים: מה דינו של הסכם, הכולל התחייבות לתשלום דמי תיווך על עסקת תיווך שאינה עומדת בתנאי חוק המתווכים? במספר פסקי דין התייחסו בתי המשפט להסכם שכזה כפסול ובטל, על פי סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג-1973 (להלן חוק החוזים), כך שלא הותר תשלום דמי תיווך; פעמים אף נקבע כי סעיפים שונים בחוק המתווכים, או אף החוק כולו, הם קוגנטים (השופט - כתארו אז - אברהם בע"א (נצרת) 2178/02 אמנון אזערי בע"מ נ' בושרי (לא פורסם)); השופט סוקול בע"א (חיפה) 3455/06 דה כהן בע"מ נ' עמרם (לא פורסם); ת"א (ירושלים) 2433/03

ואולם, כאמור, במקרה דנן אין צורך להידרש לסוגיה זו באופן ממצה, משאין מקום למתן רשות ערעור בנסיבות התיק.

טו. המשיב 2 זכה בתוצאת פסק הדין בבית המשפט המחוזי – הגם שלא עירער והיה בשלב מסוים למשיב בתיק הערעור - מכוח תקנה 462 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984. בית המשפט נימק זאת ב"תיקונו של עולם", שבשלו "אין להותיר את אליהו כמי שנושא בחיוב לבדו במקום בו המשיבים (המבקשים כאן-א"ר) אינם זכאים לו". זאת, אף שברגיל "הלכה היא שבית המשפט לא יעשה עצמו אפוטרופוס של מי מהצדדים, ועל כן, בשיטה האדברסרית הקיימת אצלנו, רק במקרים נדירים יעשה שימוש בסמכותו על פי תקנה זו, ויושיט סעד לצד אשר לא עירער" (ע"א 695/79 מפעל התורה למען הישיבות בארץ נ' כהן, פ"ד לז(2) 52, 68 מפי השופט - כתארו אז - אור).